preciosisq; numeribus & dedicationis locupletentur, videlicet tum ad colendā diuinam maiestatem, cultumq; decemissimam illi prestandam, tum ad signandam referendiq; quatenus id fieri potest, templi illius superedificis, ac diuini pulchritudinem ac maiestatem, accendendosq; animos nostros, vt bestitudinis illius efficiantur participes. Quemadmodum enim superius dictum est de cantu, omnis externus cultus quantum pertinet ad commoditatem nostram confitutus est, vt per ipsum ex inis & sensibilibus rebus ad sublimia & nobiliora hauriam sensuum adiniculo illa, hęc mente contemplantur. Vilibilia namq; & omnia sensibilia ad spiritalia referri debent, quatinobis nec in illis insidendi propositum agendum, spiritum ad illa auocantes, sed ipsum illis excitandum, vt ad diuina meditando propriis deinde sibi euelet. Impulsus tamen quasi fluxu suscitatus aure, ex sensibilibus spirantis & auxiliantis ad superiora conscendere.

Quod si diuersa ex tali ornatu sensibilibusq; rerum decore contingere, plurimorum animos a spiritalibus potius auocet, q̄ ad ea promoueri. Tibi respondeo id p̄iorum religioni p̄iudicare non debere, nec decemissimis ritibus quicquid detrudere, quorundam p̄ocacioris animi mollitiem, vt pote nimis in sensibilibus absorptam, quemadmodum nec fidei Apostolorum laude proditiis quicq; derogauit. Quinobtem nec a probis & decentibus cessandum, ob quorundam improbitatem illis abutentiam, quemadmodū neq; salubris pharmaca reicienda, quā quibusdam incommoda sint, nonnullisq; illis ad veneficia valetur, cum plurimis cōstent valdissimiq; sint. Si estis quāo p̄tina sunt, relicere oporteret, quā ex illis arripitur a quibusdam occasio peragendi minus honesta, p̄fecto e facis scripturis nonnulla essent detrahenda, & p̄ter cetera canentes canticorū, cūm lubrici quidam homines voluptatibus delinī ad illicitos amores prouocari, ac incitari illo carmine possint, cum tamen seors probis ac modestis eueniat. Nēpe eius lectio, qui diuino succendūtur amore, fragrant suauitate quadam indistibili p̄ortus eorum animi liquefunt. P̄terea, quod & efficacius est, cultus huiusmodi non instituti sunt tantummodo ad utilitatem nostram, sed ad prestanda decemissima obsequia omnipotenti deo, que iure ipso illi debentur, ad insinuatq; illis magnitudinem, maiestatem & gloriam, domusq; illius triumphos & decorem. Non autem dimittenda officia, que iure optimo debentur, p̄terea q; quibusdam non sint vilia, p̄sertim cum id accidat eorum culpa, non autem natura rerum que peraguntur. Quis igitur nonnulli ex templorum ornamentis ritibusq; solennibus ad sensibilia auocentur, non tamen illa p̄tereunda sunt, nec quicq; illis detrahendum: tum quia pluribus opulenter ad spiritalia & diuina contemendebis, illisq; id sui natura facere valere, quatinobem & fuerunt institutum quia debentur altissimo, qui non est contentus solo latere cultu interno, sed & externum exigit, vt totus homo qui non solo spiritu constet, sed & ipse & corpore, ipsi deleatur, operiq; & rebus quas possidet optimis, illi sacrificans procedatur sum in erga illam humilem seruitutem, & omnem reuerentiam. Quibus de causis videtur ipsum dominum statuisse, vt ei sacrificium construeretur ex rebus nobilissimis, serico inquam, murice & croco, & byssino infusis, hoc p̄terea ornamentis ex auro & argento & gemmis indigato, tanq̄toq; artificio & industria, vt dominus dixerit se repleuisse, arte & sciētia ac inre-

lignis Bofedol & Oolibab, opifices ad illud construendum, in quo & candelabrum aureum arcumq; laminae auri mundissimi contextam a duobus seraph complexam, propinatorium quoq; aurei & tot vasa, chauribula & alia eiusdem generis. Præterea & sacerdotis vestimenta ad sacra peragenda, tam culta & splendida fieri voluit. Ad quâdam hæc etiam ad iudicandam decorem domus dei, & infundendam diuine maiestatis immensitatem & gloriam, cum magis magnis, honorifica sublimibus, preciosa excellentissimis tantum dedicantur & conueniant. Voluit igitur omnia illa fieri ex nobilissimis & præcipuis rebus, quæ ad cultum ipsius optima quoq; debebantur.

Fieri enim plura ex his quæ in tabernaculi descriptione & supellectilibus ipsius exprimitur, in figuram essent constructa, ad signanda videlicet mysteria, eorû quæ futura erant, & nonnulla ad ipsius tabernaculi & venturium illius transiitum de communitatem & defensionem ab externis euentibus & iniuriis, ut vestes, auricles, pelles & cætera huiusmodi. Attamen reuera omnia præter illa quæ substatum ad tabernaculum construendum, aut ad illud fulciendum & sustinendum oportebat, ex auro, argento aut geminis rebusq; preciosissimis erant conuictæ quæ sine ex rebus ignobilioribus minasq; preciosas fieri potuissent, & nihilominus eadem figurare ut pote loco auri aurichalcum, loco argenti stannum, loco gemmarum vitrum aut lapilli marmoris, locosq; maris croci & byssii his similes, colores minus nobiles: nisi dominus voluisset, ex optimis nobilissimisque rebus quæ homo possideret illa constare, & preciosissima quoq; ad ipsum colendum adhiberi. Idem quoq; dominus voluit populo Israël tam terram promissionis obtinenti, stabilesq; sedes adeptis, domum quoq; stabilem sub cœlestium ædificiorum magnificentissimum ac illustre illud templum, cui in universo orbe nihil unquam structum, illi decore, pulchritudine, splendore, diuinitate conferendum, indignum enim putauit acceptissimus deo Rex Dauid, de quo testatur est dominus inuenisse se hominem secundum cor suum, se habere domum firmam, ex lapidibus & cedris ornatissimam, & domini domum instabilem ac vagam, assistensq; illo sibi tam familiari diuini spiritus oraculo, statim gloriosissimum cœlestium domum construere, ad quod peragenda materis præparauit: verum quia vir bellator fuerat, humanamq; sanguinem profuderat, a domino pacis auctore, voti fieri compos non est permittus. Idq; referuatam filio eius sapientissimo Salomoni, ut eorum Regi pacifico. Quod ille splendidissimum & magnificentissimum cœstruxit, tantaq; venustate & gloria illustre ut ab omnibus gentibus, etiam idololatris suspiceretur, admirationisq; omnibus esset. In quo tanta auri copia, ut omnia muro uelata essent, & parietes ipsi auro incrustati. De cuius ornatu & decore, variè esset plura verba facere, cum pro dignitate illius, nequaquam dici possent, etiam prolusæ oratione, & scriptura diligentiissime illud deprosequi. Quod opus quantum domino placuerit, & dominus commendauerit ipsa scriptura adfertur, referens gloriam domini sub visibili specie nobis illud appletisse, coram vniuersa multitudine populi Israël, cum ipsam solenniter dedicantur, cuius nobis gloriosè tanta fuit copia ut sacerdotis stare ad ministrandum non possent, ut eorum ferentis infirma mortalitate gloriæ domini præstantiam præterire eadem scriptura referente idè dignoscitur ex verbis domini testantibus Salomoni euadisse orationè

eius, sanctificassetq; ipsam templum, ut in eo poneret nomē suum in sempiternū & essent oculi eius & cor eius ibi perpetuo, videlicet ad exaudiendas preces inibi orantium. hoc enim precatus fuerat Salomon a domino cum oravit pro templi sanctificatione. Non etiam latebat Regem sapientissimam invenisse deo mini oppositam, non solum curia que sunt & esse possunt, verum etiam que esse non valent: vixit ipsam infinitum, angustis parietum templi contineri non posse. Ita ut in illo magis inhabitaret p̄ essentia q̄ alia in locis, sed ut per vberiorē gratiam in domo sibi delectata ad precandū ipsum peculiariter constituta adesse veller, libentius tribuens petita precantibus precatus fuerat his verbis. Ergo ne putandū est q̄ deus habet super terrā enim cęli cęliq; cęlorū cum capere non possunt, quāto magis domus hęc, quam edificavit. Sed respice ad orationem ferui tui & ad preces eius domine deus meus. Audi hymni & orationem quam servus tuus orat coram te hodie, ut sint oculi tui aperti super domū hanc nocte ac die, ut exaudias orationem quem orat in loco illo servus tuus, & deprecationem populi tui Israel, ut quādoctūq; oraverint in loco illo exaudias in loco habi oculi tui in cęlo & cum exaudieris propitius sis &c. Non igitur fuit templum illud ita ornate cōstructum, ut essentia domini quem cęli capere nō possunt ipsam inhabitaret, sed tantum illius munificētia & liberalitas, utq; domus esset propria ad illum precandum dedicata, cuius pulchritudo & splendor referret magnitudinem, gloriam & maiestatem illius templi Hierusalem super cęlestis specierum effigiem, propterea dominus voluit illud sibi cōstrui splendissimum. Nam ipsi David dixit per Nathan prophetam dominus, Num quid tu edificabis mihi domum ad habitandum? Neq; enim habitari in domo ex die illa qua eduxi filios Israel de terra Aegypti vsq; in diem hanc, sed ambulabam in tabernaculo & in tentorio per cuncta loca, que transiui cum omnibus filiis Israel &c. Et deinde, Qui egredietur vero tuo, ipse edificabit domum nomini meo & stabiliam thronum regni eius in sempiternum. Ego ero ei in patre, & erit mihi in filium. hisq; verbis dominum voluisse sibi templum edificari manifestum & testatum esse, se in tabernaculo & in tentorio inhabitasse in temploq; edificando inhabitaturum. Domum igitur dominus sibi cōstrui voluit ad eam inhabitandam per peculiarem gratiam conferendam plurimę dignitatis & excellentię preciosam ac splendidam vti cōueniebat cęlesti maiestatis eius largitatiq; & donis, que in ipsa distributurus erat populis in illa deprecationis, cuius decore & dignitate insitabantur etiam eterne gentes & Gentilium populi ad ipsum adorandum, ut testatur euangelium his verbis, Multi Gentiles conuerterunt in Hierusalem in die festo, ut ibi adorarent, cupiebūtq; videre Iesum &c. Quod etiam attestant donaria preciosa magnificęq; munera ab externis Regibus translata, in ipsoque templo oblata. Quo exemplo dignoscitur quantum populorum ad religionem excitetur corda, ad omnipotentē colendū alliantur templorum ornati & decore, quod & psalmographus commendans inquit, Domine dilexi decorem domus tue & locum habitationis glorie tue. Decentissimum est igitur peropportunitatem & debitum ad dei omnipotentis honorem & gloriam templa construere ornata & splendida ad eius cultum peragendam, preciosisq; donariis illa insignite, illustriq; & nobilissima pro fa

cultate semper illi offerre manera. Quibus & admoventur oportere iuxta illis esse contentione, animamq; omni sceleris & macula vacuum & virtutibus ornatum illum in primis offerre, in quo inhabitare vult gloria domini, nō subnatis specie, vt in material templo, sed per gratiam viuificantem nitro & inuilibili modo. Et quomodo modū in lege veteri nec licebat quicq; offerre domino maculatū, aut quouis modo vitiatū, sed omnia integra esse oportebat: ita nunc quoq; nihil turpe aut foetidum in externis conuenit, vt in interna omnia integra sint non conspurcata aliqua labe aut vicio, vt interna externis respondeant. Namque prius dominus respexit ad Abel, q̄ ad manera eius. Id autem & templorum inter, & omnium venfiliū illius ad cultum domini penitentiam mandantes iudicare videntur. Quod quidem templum tam impense dominus lesus semper coluit, vt in illo, q̄ non solum completis purificationis diebus perferuari voluerit, in illo adhuc poterat disputare cum legis doctoribus, verum & vir effectus iam euangelizans predicare, docere, orare. Inquit enim ipse, Quotidie apud vos fui in templo docens & disputans & in occulto locutus sum vobis. Frequentissime namq; in illo erat, quod tam reuerendum esse censuit, vt nec vis per illud tantum opportunitatis nūquam gratia ad templi vltimū transiret possetur, teste Marco Euangelista, quinimo & illius reuerentiam & cultum tantum exultans est vt bis cicereis de templo vendentes ac ementes, primum dum euangelizare cepit, postremo dum moriturus esset de proximo, exclamans, Domus mea domus orationis vocabitur. Et rursus, Domum patris mei fecistis domum negociationis &c. Castigatis etiam flagello, qui illa facebant. Quae apertis verbis, quāta grauitate & feruore edocuit templa esse summe veneranda, colenda. Quae expresse testatur est illam domū esse suam propriā, atque patris, appellādiq; domum orationis, quāmorem nihil profanum in ea geri administrari liceat. Et tamen non erat sanctior & interior pars templi, vnde iecti erant, qui non ingrediebantur sancta sanctorum, vnde significatur etiam occurreris honor habendus. Quod equidem templum etiam Apostoli post ipsum glorificatum semper coluerunt, vt testantur eorum Acta tot in locis, quod templum ingrediebantur statim temporibus ad adorandum &c. De Iacobo quoq; Apostolo fratre domini Hierosolymorum episcopo refertur, vt fere nunq; a templo discedere sed genu flexo perhiberet in illo semper orans. Propterea etiam templa veteris testamenti quāta obseruatis cultum fuerit ipsum templū ab hominibus prophetis, quanto studio, diligentia & abiectione restitutum a Neruis, Sidra & similibus populi cum ab Assyris esset diuturnum quod sanctissimas propheta Daniel tam impense veneratus est, vt etiam captiuus in Babylone per tenebrā domus versus illud aspiciens semper adoraret, animoq; presens in illo esset, cui corpore adesse prohibebatur. Certe plura maioraue desiderata non possent testimonia ad comprobandam templa esse excolenda, ornanda ac frequentanda. Cum tamen templorum solores eorumq; cultus contemptores, vel vnum testimonium argumētumve saltem probabile adducere non valeant in contrarium sententiam. Desinat igitur desinere lacrare, & diuino cultui derogare, quod nō q̄ tam honorifice, tam splendide praestari potest q̄ deberetur. Nam porcum hominum oculi, nihil tam ipsiusmodum in templis, tamq; magnificum conspiciunt,

quod eis plene sacrificare queat, quin meliora & potiora adhuc desiderari gaudeat tamē & plurimū animo gestiat, cū illa nitida ac ornata videt, multūq; cū dignitate & ordine cuncta disposita. Cetera non parū offenditur & dolēt cum templa indecora, sordida nimisq; sacrificiis, ruinā mirantia conspiciunt, potius famulis aut raberis speciem habitura, q̄ templi & diuine domus: parū tamē similia longe plura videre eos cōtingit q̄ decora & fulgida illudq; potius fuisse reprobendum, q̄ diligētior cultus in quibusdā. Cum Christiani pietas tantū neglectū erga diuinam cultū proferre nequeat possit. Nam huiusmodi cōsilia tēplis detrahētia ab alia veniūt acquirant illius spiritus, impotētis terre diuines honores & gloriam, ad quos habefactandos callida arte se transfert in formam angeli lucis pretendētis pietatis gratia fundere meliora, ut hęc que videtur minora possideantur non ignarus his habefactatis, nec interna illa que fundere videtur peritura, sed simul cum externis collapsura, ac eandē omnem diuinam cultum periturum.

Quod si adhuc exultētis inquiring verū dei templū & vnum esse piōrū cor^C da illaq; excolēda esse & ornēda, de materiali aurē & lapideo tēplo parum curādum. Respōderem tibi, ut adhuc nugatorie agere, cum tantum laudes id quod potius est, ut vituperes quod probandum est & rectum, quā non eque perfectum. Nemo enim dubitat, nec de hoc vlla versatur questio, an presset internum templum animi in quo spiritus sanctus habitat per gratiam, ut aiunt, gratiam facientem excolere & ornare, an materiale, externum, lapidibusq; & ceteris rebus sensibilibus constructum, cum illud inductum sit propter internum propter quod autem vnumquodq; tale & illud magis. Sed de hoc contentissimus q̄ externum non sit negligendum sed curandum, secundo tamen loco. Manifestum est enim quomādoq; conuenit primo sollicitos esse circa spiritum, secundo autem hoc & corporis curam habere, ad ipsum spiritum in corpore seruandum: ita eōq; ut circa spirituale templum diligentia & studium primo adhibeatur, deinde & materialis, cetera quod in plurimis nec spirituale diu exultum persisterē possēt. Perficiatur igitur in primis quod potius est, & illud alterū non omittatur. Nam ut inquit Augustinus, Operari carne & non operari spiritu, quā videtur, velle tamen nō est. Operari autem spiritu & non operari carne pigrosum est, verum hanc preteritum spiritus mala heretici viarantes, procius cultum externum abolere constiunt. Arrant inquam & Donatistę Manicheorumq; plurimiq; ut Augustinus refert eorum sententiam refellens libris cetera Adinantiū) disputat quidē, & magnū aliquid sibi videtur dicere, cū dicit, quomodo ille deus cuius cęsum sedes & terra tabellū pedum eius in tabernaculo habitat, quod aurum, gemas, lapidebus aliue materia constructū sit &c. Et paulo post, Ite cū uocāt filium dei thagello de funiculis factū expulisse de tēplo, qui ibi nūdabat ac dixit se, Domus patris mei, domus orationis &c. Preterea idē verba Faustū refert. Paganis aris, delubris, simulacris, victimis, & incenso dei colore parat. Ego autē ab his multis diuersis fons, q̄ ipm me si mō sum dignū rōnabile dei tēplo pono, vniū vī me maiestatis simulacrū, Christū eō filū accipio, arā mētē hōis bene ibatū castū mo honores diuinos ac sacrificia solis cōstitū & parū ipsi ac simplicib; p̄sonis, quā scitū Aug. plura et efficaci dīsp̄tatione trāctat sic incipit, Ecce quō tēplū dei

blasphemariis ve non solum non sanctum esse dicaris, verumetiam machinamentum diaboli & ergastulum dei &c. Marfiliani quoq; heretici, teste beato patre Damasceno, templa & omnem cultum exteriorem reicienda esse contendebat. Ceterum q; haec quae reciderat Paulus, in Paganis non esse reprehendenda, nisi quia tribuissentur cui non par erat, declinat ipse pater Augustinus scribens ad Deogratias his verbis, Qui Christianas literas variisq; testamenti seivis, non haec culpant in sacrilegis ritibus Paganorum q; construant templa & instruant sacerdotis ac faciant sacrificia, sed q; haec idolis & demoniis exhibeant &c. Quae autem ista opera, videlicet sanctorum & monasteriorum decora constructio graecis sine omnipotenti cum illi praestatur, testatur & in suis Sermionibus inquit ens, Retribuet ergo dominus fidelibus suis tam pie ista operibus, ut eos quoq; ipsos in suis fabricis compositione componat quo occurrunt lapides viis fide firmati, spe solidi, charitatis compacti &c. Ex his liquet negari non posse naturale templum esse domum dei, quemadmodum propriis verbis edocuit dominus Iesus, quod cum datur, oportet fateri diligenter exornandam & escolendam esse, quoniam in primis, ut dictum est, ipse intus noster animus, qui & peculia eius domus dei est, ut Paulus inquit, Vos estis templum dei vivi. Attamen non dicit solum ipsum animum esse templum, quin immo & corpora nostra etiam templum spiritus sancti esse voluit dicit enim, An nescitis quoniam membra vestra templum est spiritus sancti, qui in vobis est.

- H** Est igitur divinum templum multiplex & diversum nec eorum aliquid peccandi est ceteris. Est enim ipse dominus primus subiectus templum, est quidem in seipso nec describitur aliquo, immensus enim immenso tantum adequatur. Est secundo loco templum dei ipse dominus Iesus. Namq; in eo divinitas & humanitas in eadem hypostasi iunctae sunt, in ipsiusq; gloriosissima anima habitat spiritus sanctus per plenitudinem gratiae. Sunt & templum dei angelicae mentes animosq; angelorum etiam & corpora eorum. Est templum dei ipsum caelum, Caelum caeli domino, terram autem dedit filijs hominum. Et rursus, Caelum sedes mea. Item, Caelum thronus dei est. & Qui habitat in caelis iridebit eos. Est & templum domini haec machina orbis universi. Nam videt; oppletur maiestate essentiae illius, est & caelum domini manufactum, utpote constitutum ad eum precandū & colendum, in quo & peculiariter quodammodo gloria illius inhabitare dignoscitur, beneficentiae & liberalitatis non solum in praesentibus quae petuntur, verumetiam in numeribus variis specie & vitro sua bonitate elargienda, de quo nunc agimus, quod escolendam materibusq; orandū esse ostendo, cum sic vera domus dei, ad ipsiusq; honorem & gloriam dedicata, quomodo & sancti patres circa illam studium & curam, cum factum verbis adhibendum esse declararunt. inquit enim Augustinus, adhortans populum ad praestanda auxilia suis praepositis spiritualibus, Non vides arcem inanimam praepositi, si cibo non indiget, forte veste indiget si non veste, forte tectus forte ecclesiam fabricat, forte aliquid vile in domo dei molitur. Audisti domum dei ecclesiam nominasse. Beatus quoq; Ambrosius sententias detegit Augustino traditurum basilicam Auxentio heretico, prout ille mandauerat abstersi numerum propter dominum in illa potestatem habere, cum illius esset turis. Sed obsecro quale argumentum hoc, caeli domini spirituale escolendum locupletandūq; est.

Igitur materiale templum non est exornandum sed negligendum. Namque sic primo animi sic habendi cura, nunquid corporis servandi studium contemnemus, quod & sanctificatur per spiritum in animo inhabitantem redundante per continentiam animi virtute quadam spiritus ipsius purgante & sanctificante.

Quod si adhuc contentendis inquirens, apponere ex quibusdam dictis sancto rum patrum non magnam studium adhibendam esse in huiusmodi templo rum cultu, sed circa illud spirituale inobediendum, quinimo quando & ipsos vi deri pretere opera misericordie tali studio. Facile est tibi respondere, primum solere partes dicere quidam disputantes, quae pro assertis sententiis non sunt accipiendae, cum & probabilibus argumentis nonnunquam veniant ipsorum propo sito accommodatis ad convincendum adversarium. Non sic autem accipienda eorum dicta cum edocent vel dogmatizant. Praeterea dicendum illos qui hoc agunt studiosiores esse erga id quod praecipuum est, ad illudque in primis horti ri excolendum, remane autem sentire hoc externam non esse exornandam, sed contrariam quae circa id quod difficilius est, & potius felicitati sine cum accidat multos procliviores esse ad erogandū aliquid operum suarum, quam ad excolendam animi virtutibus affectusque superandos & pietatem internā adaugendā. Certū est nullū inveniri qui opera misericordiae erga proximū preferat cultui laerici que debentur domino, quomodo cumque verū est elemosinā commēdare, eo quod multi mortalium nimis seipse natura sint oblectes ad illā pauperibus erogandā ob auaritię cōmune vitium. Quamobrem diuus Chrysostomus hinc in omnibus suis cōcōtiis ad populū delectat orationē ad elemosinā cōmendandā. Praeterea dicen dū: si qui patres minus studiosi vidētur circa cultū externū, illos admonere vo lunt eos, quod nimis illi sit scitis, domusque suis turpissimae vivit, sibi persuadentes solis numeribus posse placere altissimum, cuius praeterea contentiones puerilibus are cetera omnia agunt. Plures autem esse huiusmodi cōstat, qui summo deo inefficaciter putant, expulsiq; omnia sua scelera modo facillim constructant, aut templum ab ipso manere a domo, periculis aut laudes quasdam divites decan tari iudicant, aut ipsi recitant, sacrificiumve pro se offerri faciunt, qui tamen plurimum falluntur, sibi ipsi adulantes. Non enim invidere eorum acceptat or tui potest, quorum vira iniquitatis & voluntas vitiosa, sed aspernatur & odit, quomodo modum ore vobis tunc declarat his verbis, Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum dicit dominus: plenus sum holocausto arimū & adipe pinguium, sanguinem viculorum & agnorum & hircorum nobis. Cum veneritis ante conspectum meum, quis quaesivit haec de manibus vestris? Non offeratis ultra sacrificium frustra neculum, abominatio est mihi, inquit sum cunctus ve stri, solemnitates vestras odiat anima mea. Et cum extenderitis manus vestras avertam oculos meos a vobis: & cum multiplicaveritis orationem non exaudietur amonitus est vestre sanguine pleni sunt. Lacrimini, mendaci estote, auferite malū cogitationū vestrarū ab oculis meis, quaescite agere puerile, dicit benefacere. &c. At quomodo haec prophetam tenuit dominus, qui illa eadē per legē exegit, nisi dicitur sibi prestanti? Non equidem sibi adversantia inhaerit, quocirca mansuetū est ipsam per prophetā nō haec refutare, sed illos qui haec prestant indigne, cum in primis velut sua observari praeterea, extra quae edocet hęc sibi nō esse grata nec volūta ha

quos ipsi confidunt: quapropter vanus omnis cultus externus qui a vera pietate interna non proficitur: praesertim autem qui operibus supererogatoris constat. Non sic autem qui debitis & ex precepto perficitur. Namque is licet ad propiciandum sibi deum nihil conferat, ad assequendamque æternam felicitatem non sit utilis, atramen commodus quoquomodo esse videtur, cum saltem illo preceptis satisficiat. Hanc igitur a rogantem fiduciam respicit dominus, per filium, quemadmodum & in alio loco per psalmographum. Peccatori dicit deus, quare tu enarras iustitias meas & assumis testamentum meum per os tuum? Tu vero odisti disciplinam & proiecasti sermones meos retrorsum. Si videbas furem curtebas cum eo & cum adulteris portionem tuam ponebas &c. Horum enim sacrificia reuult omnipotens: quomobrem & in euangelio dicitur, Non omnis qui dicit domine domine intrabit in regnum caelorum. Longe enim praeter dominus vitæ innocenciam, & pietatis internæ hyccerenciam omnibus externis muneribus: quomobrem & oblaturo manus ad altare edicit, illud dimittat priusque reconcilietur fratri suo cum quo negotium habet, ac dein de manus offerat. Scriptura quoque alio loco idem exigit dicens, Misericordiam volo & non sacrificium. Quod intelligendū ubi opus misericordiae ex precepto exigitur, sacrificium autem non est debitum. Næque inquit Augustinus in quæstionibus variisque testamenti. Duo genera sunt sacrificiorum, quaedam ex præcepto & quaedam voluntaria &c.

- K.** Insuper si alicubi quæpiam opus misericordiae perfecte videatur, studio de coris diuini cultus externi, intelligendū id sentire cum maior ingruerit necessitas pauperum, utpote fame periclitantium, quæ illius exornandi templi. Hanc autem esse partem sententiam ex verbis eorum cognoscetur. Theophilactus namque locum illum Marthei enarrans quo Maræ factum recitatur, ita inquit, Discipuli quoniam multa de elemosyna habenda: quibus magna ratione audierant, apprehenderant mulierem, magis quærentes misericordiam quæ honorem in illum, quamobrem & ipse increpauit ipsos discipulos &c. Et paulo post, docet enim ut honorem quem deo debemus præferamus simpliciter omnibus etiam misericordiae operibus. Noli enim quia propter misericordiam Christus suscipiat misericordiam quasi sibi facta esset, sustinere quæ oporteat contemnere deum, & elemosynæ tantum curam habere, quia sic & sacrilegium liceret, & ex sacrilegio esset elemosyna danda: verum non sic res se habet, quia non est ipsam miseris pauperis colere ac honorare ipsam: nec Christum. Audis, Pauperes enim inquit, semper habebitis vobiscum, me autem non semper. Accepti verba istius patris: quomodo aliud sit impendere curam honori Christi & aliud miseris pauperis, tam est Christus suscipiat, perinde ac si in semetipsum offeratur. Et rursus idem Bulgarius eandem sententiam expressius pronunciat. Eundem locum Marci inter præterita inquit enim, Confunduntur hoc loco qui pauperes Christo præferunt. Audias ego aurifabros dicentes, Quid si ego dilectum vas sacrum dem pauperibus, vel ego ex ipso viuam? nam condemno et. Audiant igitur quomodo Christus præferat sui curam pauperibus. Christi autem corpus proprie quod in dilecto sacro, & sanguis qui in poculo, qui obfulerit dilectum preciosum, & cogit ut corpus ipsum Christi in vilis ponatur præteritis pauperes, sciat cuius partis

fit. Eandem sententiam refert & Ioannes Chryſoſtomus Homilia octogefima prima, sed diffusius. Nos recito verba ob prolixitatem, cum satis sit citasse locum. Verum illa non tacebo que serapem aliquam afferre possent. Quisquis domum interrogasset antequam hoc fecisset mulier, hoc fieri non vidisset. Attamen dixit, bonum opus operatum est in me, erudienti non esse in principio à quocumq; genere aliquod bonum exigendam quod optimum est, & omnè diligentiam, sed suscipiendum a quodam & feruendum. Quibus verbis videretur forte cupiam sentire opus illud non fuisse optimum, nec operi misericoe diè preferendam præsertim cum subiungat, ita & tu si videris quosdam vasa sacra præparasse aut ornatum alium circa parietes ecclesiarum, & pavimenta confectis se non reprehendere, aut veniandi iubere, quod factum est. Sin vero anteq; fecerit te cõsulerit pauperibus offerre iubero, hæc Chryſoſtomus. Quæ verba si diligenter perpendere sententiamq; eloquentissimi patris expulseris, non illam esse dignoscas que prima fronte apparet. Nequiq; enim vir sanctus & doctissimus sensisset misericordie opera potiora esse his que ad lætitiæ cultu perveniunt, quod Theophilactus, qui illum in omnibus suis narrationibus ita est sequutus, ut nihil aliud esse percipiat, q̄ doctrinæ Chryſostomi cõpediti vel ipse Chryſostomus decuratus, expressit dicens, que ad hoccol dei facti fuerint præferenda omnibus misericordie operibus, quod si fecus esset & ex hoc erilegis esset elemosina danda, nec ipsum misereri pauperi, esset colere ac honorare Christum. Sed cur Theophilacti sententiæ ex Chryſostomo sumptæ referimus? cū ipse dominus apertissimis verbis prætulere mulieris pietatè erga sum corpus exhibiti ipsi elemosinæ? Quod opus nisi ex sui natura probatius esset, nõ illud cum ea cõsulisset subnectens illa verba, Pauperes semper habebitis vobiscum &c. Sed utrumq; declarare voluit, videlicet & mulieris opus fuisse optimum, & operi misericordie erga pauperes longe preferendum. Sed si hæc vera est sententiæ, quomodo dicit Chryſostomus? Sin vero te cõsulerit pauperibus offerre iubero, id quidè intelligendum cum ratio id possit, vrgere videlicet necessitate. Non enim omnia que sui natura potiora & nobiliora sunt semper omnino tempore aut loco magis peragèda sunt his que minus nobilia, sed cõtinuo modo cū in ceteris nõ est discriminè, sed æqua potiora, tunc est semper quod potius est sui natura, magis peragendum, verum cum necessitas exigat, id quod minus nobile est, non ætem quod præstantius necessitati parochum.

Nos sunt autem omnia que ad cultum lætitiæ pertinent summoq; deo præstatur officio æqualia. Nam quædam necessitatem habent ipsius præscripce illaq; præteriri nequaq; possunt, nec possideri ratione cõsulenti acrius homini peragendi. Alia sunt non necessaria, sed inducta propter id quod est melius & decentius ad magis glorificandum deum; illaque possidere nonnisi licet, quinimo & comendat, ut minora que magis vrgent perficiantur. Exempli gratia, Vides pauperem fame percutitè, ita ut nisi ei subvenias animi mox exhalet. Cum interim peragenda sint divina mysteria ad quorũ usum mens tibi erat offerre vas aureum, vel cereclũ, ad illa illustranda par est potius subvenias pauperi periclitari, quàm illud vas offeras altari vel cereclum. Hocque consilium Chryſostomus esse faciendum eo accidente, At si moras illud offerri

debitum esset nequaquam id haberet, cum ex alieno vel sacrilegio non cōueniat elemosynam largiri, nec praemittendus sit honos deo debitus ob pauperum misericordiam. At raro euenit ut id videre liceat videlicet pauperem extrema laborantem inedia quamuis multi semper sint mendicantes, sed potius praesumptus quaedam estimatio id iudicatur, quam vere dignosci possit quamobrem vram nisi moderatione perficiendum ut alterum non negligatur, sed vtrumque peragi possit, rationibus laetare ita persentur omnia ut & tripla exornetur munificentia ad rem diuinam peragendum doctibus honestatis, & elemosyna nihilominus pauperibus erogetur, cui fraterna charitas annexa semper esse debet diuino amori. In his enim duobus p̄det vniuersa lex & prophetae: ut dixit dominus hocq̄ intendit Chrysostomus, nō autē simpliciter & omni cōpore praefendam esse elemosynam operibus ad diuinum cultum pertinentibus, & ad illius honorem & gloriam impendendis, sed vbi nullum sit discrimen in circumstantiis, illum esse semper praefendum.

- M Nec quae interierit verba quousq̄ modo huic sententiae refragantur, videlicet increpauit eos ut erudiret nō statim ab incunabulis & imbecillioribus sublimiora esse potēda. Nō enim exactissima ratio statim in principio verū querenda: ideoq̄ eos reprehēdit ne germinantē fidem eius decuterēt, sed irrigarent magis ac ad maiora protraherent. Nō enim haec verba quousq̄ deesthant operi illi si recte accipiuntur quōsdammodo nec alia, q̄ dominus non praecipisset illud sibi praestari, quod tamē permittit fieri. his enim verbis magis declaratur ac confirmatur exposita sententia, videlicet non esse cōstringendā alicuius illius qui obfert domū vel aliquid perficit opus bonū etiā si illud non esset perfectissimū, praesertim ab inebriantibus, ne fides illius germinans decutatur, haec autē nil derogant facto mulieris. Sed hac sententia dominum illa discipulorum reprehensionis constat de duobus eos erudire voluisse. Primū mulieris factum fuisse excellens & probatum praefendumq̄ operi misericordiae erga pauperes. Alie tū esto non iussisset summe prohibendam & elemosynae antehabendam, nō tamē reprehendi debuisset, cum nō sint deterrendi bonam quid operantes quousq̄ quod potius esset praeteriret, praesertim si bene agere incipisset in muliere illa continebat quae meretrix fuerat, & tunc ad Christum conuersa hocq̄ est quod ait Chrysostomus. Noli reprehendere ne animū illius perturbes, & exornentē fidei decarias. Quod autem dominus nō iussisset illud sibi fieri nec forte permisisset, ideo dicit ut declaret dominū non tā oblectatum fuisse illa illimitone q̄ fide & pietate animi mulieris, id peragētis, sine qua nec probasset opus illud externū, quod si nec iussisset sibi praestari ad praesens offēdiculū praesentū, qui id attribueri potuissent molitiae aut luxuriae nō agnoscetes breuis mysteriū, omni fuisse. Omnis autem optimus magister faciebat ad edificationem & eruditionē discipulorum, quāmo hōem frugalia & humillima semper est sequutus, nec vix delicatiores sublimia, aut exquisita exegit, quousq̄ ei omnia summa deberentur. His rationibus nec hāc inunctionē preciosi olei exegisset, venerat enim dura & asperissima perpassurus sub forma serui & non domini.

- N Actū qd nō experisset vocatib⁹ verbis, certe exegit impulsu interno & tacitis monitis corda ad id gogēdū ipsallatib⁹, Maria enī nequaquam id egisset nisi eū ad

id impulsit spiritus sanctus, quod & Theophilactus exprimit dicens, illam a deo inspiratam id facile Domini quoque verba idem comprobant attestantia ad indicandum suum finem breui futuram, id factum fuisse, proueniens ipsa vngere corpus illum in sepulturam &c. Plurima autem exacta fuisse, etiam quae indices à domino hoc more est perspectissimum, afflatu inquam spiritus sui, non autem vocis organo. Multa etiam permittit exquiri rationis examine nobis suo dono indita, quae nulla alia lege constituta fuerunt, sed tantummodo sancta exprimens illis sapientie seminibus animis nostris ab ipsa eius creatione ingentis est quibus & si quaedam deinde verbo tenus aut scripto tradita sunt, id factum est, vel ad recordationem eorum quae primis impressa fuerunt, vel ad faciliorem magis communem illorum cognitionem. His enim rationibus leges quaedam incisae de his quae natura ipsa ex sese dictare valet, modo diligentia adhibeatur in his percipiendis quae ipsa suggerit, defectusque aut vitium in ea non fuerit. His nempe modis exegit omnipotens, ante legem scriptam à mortalibus, & se adorari & sibi sacrificari: ad idque peragendum aras constituit, quae obsequia, quae cultus ei praestita fuerunt, ut à primis illis patribus qui ante diluuium fuerunt, & post ipsum incipiendo ab Abel, Cayn, usque ad Moysen legis scriptorem. Haec nempe ratione declarauit Iacob patriarcha: in somniis illi ostentis angelis per gradus è caelo descendentibus locum illum sanctum esse, exegit & lapidem oleo consecratum sibi in titulum erigi. Eadem ratione exegit & templum splendidissimum sibi in Hierusalem constructum. Edocuit & naturali ratione ceteras gentes nomen colere templaque ipsis quae colebant, uti numina, construere, cum laetisque honoribus illa prosequi, licet in ipso nomine dignoscendo, & cuiusmodi tales honores tribuendi essent, valde aberrarent, utpote in idolatriam lapsi permittente domino ob eorum scelera ut in eam excidissent deuenirent dicente Apostolo. Quis cum cognouissent deum non sicut deum glorificauerunt, sed exauerunt in cogitationibus suis, mutantes gloriam incorruptibilis dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & volucrum, & quadrupedum, & serpentinum. Attamen in genere non desinebant quantum ad institutum, videlicet nomen diuinum omnibus modis quos humana mortalitas attingere valet esse venerandum & excolendum. Cum igitur summos honores ac omnem celebrem cultum ratio naturalis doceret summo deo esse tribuendum diuinusque spiritus interne hoc idem suggerat, sanctique patres antiquissimi hoc praestiterunt, non tamen ut instituta vel praecipua scriptae legis ut eorum gesta in scripturis narrata testantur, quorum ex ipsius & posteritas est, edocta similia quaedam peragere. Manifestum est quod inuoluntate, quod indigne, quod arroganter carpsissent ornatum templorum, cultusque solent qui pro inuoluntate maiestate domini illi in sacris peragendis tribuitur, ita ut audeas dicere capitalis criminis reos esse qui in excolendis templis propensiores sunt. Namque legi sibi primos illos patres (ut dictum est) altaria domino dedicasse, & quaedam loca diuino cultui inscripta sacrosancta esse voluisse, in quibus & solemnitate secunda eius temporis morem deo altissimo sacrificarunt. Praeterea & eadem per legem traditam fuisse confirmata & adiecta, utpote multis cere moniis instituta ad liganda meliora quae futura erant. Cetera quoque domini lesum simul modis